### *Richiami della letteratura filosofica epicurea e peripatetica*

Si prenda in considerazione il seguente passo del *De Parasito*:

Καὶ μὴν οὐχὶ κατὰ ταῦτα μόνον οὐδὲν προσήκει τὸ ἡδὺ τῷ Ἐπικούρῳ, ἀλλὰ καὶ κατ'ἐκεῖνα· ὁ γὰρ Ἐπίκουρος οὗτος, ὅστις ποτέ ἐστιν ὁ σοφός, ἤτοι φαγεῖν ἔχει ἢ οὐ· εἰ μὲν οὐκ ἔχει, οὐχ ὅπως ἡδέως [οὐ] ζήσεται, ἀλλ'οὐδὲ ζήσεται· εἰ δὲ ἔχει, εἴτε παρ'ἑαυτοῦ εἴτε παρ'ἄλλου· εἰ μὲν οὖν παρ'ἄλλου τὸ φαγεῖν ἔχοι, παρὰσιτός ἐστι καὶ οὐχ ὡς λέγει· εἰ δὲ παρ'ἑαυτοῦ, οὐχ ἡδέως ζήσεται. <sup>431</sup>.

Si ipotizza che il Samosatense abbia qui parodiato il noto brano epicureo sul dissidio tra onnipotenza e bontà degli dei che Lattanzio riporta in *De ira Dei* (Lact. *ira* 13, 20-21 = *Epicurea* fr. 374 Usener):

*Deus, inquit, aut vult tollere mala et non potest, aut potest et non vult, aut neque vult neque potest, aut et vult et potest. Si vult et non potest, inbecillus est, quod in deum non cadit; si potest et non vult, invidus, quod aequè alienum est a deo; si neque vult neque potest, et invidus et inbecillus est ideoque nec deus; si et vult et potest, quod solum deo convenit, unde ergo sunt mala aut cur illa non tollit?*

Le somiglianze sintattiche e il contesto del *De Parasito*, in cui Epicuro è considerato esempio del parassita fallito, sono i puntelli su cui si basa una tale

<sup>426</sup> Luc. *Tim.* 50.

<sup>427</sup> Tomassi, *op. cit.*, p. 480.

<sup>428</sup> Householder, *The Mock Decrees in Lucian*, "TAPhA" 71 (1940), pp. 199-216 e specialmente p. 206.

<sup>429</sup> *Ibid.*

<sup>430</sup> Tomassi, *op. cit.*, p. 480.

<sup>431</sup> Luc. *Par.* 12: «E poi non solo in questo senso, ma anche in un altro il piacere non ha nulla da spartire con Epicuro. Questo Epicuro - chi sia il filosofo non importa - o ha da mangiare o no; se non ne ha, non solo non vivrà nel piacere, ma neppure vivrà; se ne ha, ne ha a spese proprie o altrui: se a spese altrui, è un parassita e non quello che dice; se a spese proprie, non vivrà nel piacere».

ipotesi. Inoltre, è possibile constatare un'abitudine luciana alla citazione epicurea: Citti<sup>432</sup> contestualizza così la ripresa di Luc. *Sat.* 34 ed è lo stesso Luciano, del resto, ad affermare di aver letto le opere di Epicuro, e in particolare le *Massime capitali*, nonché di averle notevolmente apprezzate<sup>433</sup>. Tra l'altro, non si tratterebbe della sola parodia epicurea presente nell'*opusculum*: Gargiulo nota già le coincidenze tra Luc. *Par.* 14 e *Sent. Vat.* 27<sup>434</sup>.